Дело № 5-34/2017-20

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания
     07 февраля 2017 года                                                                                                             г. Севастополь

Мировой   судья   судебного   участка  №20 Нахимовского судебного района города Севастополя Кравченко Т.А. (299012. г.Севастополь, ул. Горпищенко, д.33), рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Юрьевой <имя, отчество>, <число, месяц, год>, гражданки <населенный пункт>, гражданки <государство>, <семейное положение>, официально не трудоустроенной,  зарегистрированной по адресу: <адрес>, проживающей по адресу: <адрес1>, ранее не привлекавшейся к административной ответственности,
о привлечении к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ,
У С Т А Н О В И Л:
<Дата> в <время> находясь по адресу: <адрес3> Юрьева О.В. осуществляла предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
В судебное заседание Юрьева О.В. не явилась, была уведомлена надлежащим образом о дате и времени рассмотрения дела об административном правонарушении телефонограммой от 30.01.2017 года, о причинах неявки суд не уведомила.

В соответствии с пунктом 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 № 5  «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).

С учётом изложенного, мировой судья приходит к выводу о надлежащем извещении  Юрьевой О.В. о времени и месте рассмотрения данного  дела, в связи с чем считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, оценив имеющиеся доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.

Согласно ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.
В соответствии с п.13 Постановления Пленума ВС РФ № 18 от 24.10.2006 года «О некоторых вопросах, возникающих у судов, при применении особенной части кодекса РФ об административных правонарушениях», решая вопрос о том, образуют ли действия лица состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ, необходимо проверять, содержатся ли в них признаки предпринимательской деятельности, перечисленные в пункте 1 статьи 2 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В силу названной нормы предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя.

В соответствии со ст.1 Федерального закона от 08.08.2001 N 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», государственная регистрация юридических лиц и индивидуальных предпринимателей - акты уполномоченного федерального органа исполнительной власти, осуществляемые посредством внесения в государственные реестры сведений о создании, реорганизации и ликвидации юридических лиц, приобретении физическими лицами статуса индивидуального предпринимателя, прекращении физическими лицами деятельности в качестве индивидуальных предпринимателей, иных сведений о юридических лицах и об индивидуальных предпринимателях в соответствии с настоящим Федеральным законом.

Исследовав все обстоятельства дела в их совокупности и оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, суд приходит к выводу о том, что факт совершения Юрьевой О.В..  административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, установлен и ее вина подтверждается собранными материалами дела, а именно:
- протоколом об административном правонарушении  <номер> от <дата>,  в котором имеются собственноручные объяснения Юрьевой О.В. о согласии  с нарушением (л.д.2);

- объяснением Юрьевой О.В. от <дата> (л.д. 3).
Действия Юрьевой О.В. судья квалифицирует по ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, как осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Юрьевой О.В., не установлено.

Учитывая обстоятельства дела и характер совершенного административного правонарушения, личность нарушителя, ранее не привлекавшейся к административной ответственности, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судья считает необходимым назначить ей наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст. ст. 14.1, 29.9-ст.29.11 КоАП РФ, мировой судья

                                                           ПОСТАНОВИЛ:

Признать Юрьеву <имя, отчество>, <число, месяц, год> года рождения, виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 700 (семьсот) рублей.

Разъяснить, что в силу ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: <реквизиты>
Квитанцию сдать в канцелярию мирового судьи судебного   участка  №20 Нахимовского судебного района города Севастополя Кравченко Т.А., расположенного по адресу: г. Севастополь, ул.Горпищенко, д.33, каб.№ 2 для приобщения к материалам дела.
Разъяснить, что в соответствии с ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Настоящее постановление может быть обжаловано в Нахимовский районный суд города Севастополя в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, путём подачи жалобы через судебный участок №20 Нахимовского судебного района города Севастополя.
Мировой судья                                                                                                                     Т.А. Кравченко
Согласовано

Мировой   судья                                                                                                                   Т.А. Кравченко

«____» ________ 2017 года